900001242_26481926

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва                                                                    Дело № А40-231036/18-18-282 «Б»

16 сентября 2020г.

Резолютивная часть определения объявлена 09 сентября 2020г.

Определение в полном объеме изготовлено 16 сентября 2020г.

Арбитражный суд города Москвы в составе:

судьи Махалкиной Е.А.,

при ведении протокола помощником судьи Быкасовым М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о банкротстве ООО «Кристалл

Лефортово» (ОГРН 1107746948935, ИНН 7721708850) заявление ЗАО «Гласс Технолоджис»

о включении требования в реестр кредиторов,

при участии: от заявителя – Киселев А.И. (удостоверение, доверенность от 01.11.2019),

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 17.02.2020г введена процедура

конкурсного производства в отношении ООО «Кристалл Лефортово» (ОГРН 1107746948935,

ИНН 7721708850), конкурсным управляющим утвержден Софонов Илья Юрьевич (член

Союза СРО «СЕМТЭК», ИНН 500907720710; регистрационный номер в реестре

арбитражных управляющих 14785, адрес для направления корреспонденции: 115127, г.

Москва, а/я 117).

20.07.2020 г. в Арбитражный суд г. Москвы поступило заявление ЗАО «Гласс

Технолоджис»  о включении требования в реестр кредиторов должника на сумму

1 428 831,54 руб.

В настоящем судебном заседании полежала рассмотрению обоснованность

заявленного требования.

Представитель заявителя заявление поддержал, просил удовлетворить.

Как следует из доводов заявления, у должника имеется неисполненное денежное

обязательство перед ЗАО «Гласс Технолоджис» в общем размере 1 428 831,54 руб. по

договору № 01-06-2014/Ф продажи формокомплекта от 17.06.2014г., что подтверждается

документами, приложенными в материалы дела.

Изучив материалы дела, представленные документы, суд пришел к следующим

выводам.

Вместе с тем, согласно пункту 20 Постановления Пленума ВАС РФ № 35 от

22.06.2012 указано, что в силу абзаца третьего пункта 1 статьи 142 Закона о банкротстве

реестр подлежит закрытию по истечении двух месяцев с даты опубликования сведений о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.

Указанный срок пресекательный, восстановлению не подлежит.

Кроме того, согласно правовой позиции Президиума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации, изложенной в абзаце 2 Информационного письма от 30.12.2004 N 86,

реестр закрывается в силу закона при наступлении указанных в нем обстоятельств.

В силу части 1 статьи 64 и статей 71, 168 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие

обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также

иные обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, на основании

представленных доказательств, при оценке которых он руководствуется правилами статей 67

и 68 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации об относимости и

допустимости доказательств.

Согласно ст. 65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражении;

обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, определяются

арбитражным судом на основании требований и возражений лиц, участвующих в деле.

В соответствии со ст. 68 АПК РФ обстоятельства дела, которые согласно закону

должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в

арбитражном суде иными доказательствами.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что требование ЗАО «Гласс

Технолоджис» в размере 1 428 831,54 руб. является обоснованным, однако не подлежит

включению в реестр кредиторов должника.

Согласно п. 4 ст. 142 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», требования

конкурсных кредиторов и уполномоченных органов, заявленные после закрытия реестра

требований кредиторов, удовлетворяются за счет оставшегося после удовлетворения

требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества должника;

расчеты с кредиторами по таким требованиям производятся конкурсным управляющим в

порядке, установленном данной статьей.

Сведения о признании должника банкротом и введении процедуры реализации

имущества  были опубликованы в газете «КоммерсантЪ» № 23 от 08.02.2020г.,тогда как

требование ЗАО «Гласс Технолоджис» поступило в суд 20.07.2020г., согласно отметки

канцелярии, то есть после наступления срока закрытия реестра, по истечении двухмесячного

срока.

Следовательно, требование ЗАО «Гласс Технолоджис» в размере 1 428 831,54 руб.,

несмотря на его обоснованность, не подлежит включению в реестр требований кредиторов

ООО «Кристалл Лефортово», но должно быть учтено финансовым управляющим в

отдельном списке требований кредиторов, предъявленных после закрытия реестра

кредиторов и признанных обоснованными судом.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 32, 142 ФЗ РФ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 41,64-67, 184, 223 АПК РФ,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Признать обоснованным требование ЗАО «Гласс Технолоджис» в размере

1 428 831,54 руб. с удовлетворением за счет оставшегося после удовлетворения требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества ООО «Кристалл

Лефортово».

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

десятидневный срок.

Информация о движении дела, о порядке ознакомления с материалами дела и

получении копий судебных актов может быть получена на официальном сайте

Арбитражного суда города Москвы в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет по веб-адресу: www.msk.arbitr.ru.

 Судья                                                                  Е.А. Махалкина

consultantplus://offline/ref=8C2603F46FF9BB49452CD5A77983232C92A6950F47C1A06BCA9F77363BA4CBAD1CB904FC7D9AB018RCD9I
http://www.msk.arbitr.ru/